
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1244 del 27-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TELESOCCORSO RIVOLTO AI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI
QUARRATA PER IL PERIODO 01/01/2019-31/12/2022. AGGIUDICAZIONE ED
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 172
Proposta del settore n. 199

1/4



PREMESSO che il Servizio di Telesoccorso rientra fra le forme di sostegno alla domiciliarità
previste dal vigente “Regolamento delle prestazioni sociali e sociosanitarie per la domiciliarità
in favore della popolazione in condizioni di non autosufficienza e limitata autonomia”,
approvato con deliberazione dell'assemblea dei soci della Società della Salute Pistoiese n. 35
del 14/03/2015, è rivolto a persone anziane in condizioni di non autosufficienza, di limitata
autonomia fisica e sensoriale o di isolamento relazionale, residenti Comune di Quarrata; 

PRESO ATTO che l'attuale gestione del Servizio scde il 31/12/2018;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 1146 del 12/12/2018 con
la quale:

- si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio di “telesoccorso” per il periodo
01/01/2019 – 31/12/2022 per l'importo a base di gara di € 7.200,00 oltre I.V.A. 22% (se
dovuta), mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016, con il criterio della maggior percentuale dI ribasso offerto, da applicare agli importi
di cui al comma 2 dell'art 3 del Capitolato Speciale d'Appalto (canone giornaliero e costo di
installazione), secondo quanto stabilito dall'art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti;

- si approvava il Capitolato Speciale d'Appalto e il Bando di Gara;

- si stabiliva di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica previo utilizzo
della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- si prenotava, per le annualità 2019 e 2020, l'importo di € 2.196,00 annui, considerando una
spesa presunta complessiva di € 8,784,00 compreso I.V.A. 22% (se dovuta, in riferimento
all'aggiudicatario) al cap. 4035/000 “Prestazioni di servizio interventi vari per anziani” del
Bilancio Pluriennale 2018-2020;

- si dava atto, di provvedere ad assumere gli impegni relativi alle annualità non comprese nel
bilancio di previsione 2018/2020 e precisamente per gli anni 2012 e 2022 per l'importo di €
2.196,00 annui, con successivo atto del Responsabile dei Servizi Sociali, non appena gli
strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno;

- si provvedeva ad acquisire il seguente CIG: Z02264152C;

DATO ATTO CHE:
- la gara è stata pubblicata in data 12/12/2018 sulla piattaforma Start e sul sito istituzionale
del Comune;
- che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 21 dicembre
2018 alle ore 10;00;
- che entro tale scadenza sono pervenute le seguenti offerte:
1) Pistoia Soccorso ONLUS – Vicolo santa Caterina, 6 – Pistoia : ribasso 0,00%
2) Pubblica assistenza S.R. - Via Barbagna 2 – Pisa: ribasso 5%;
VISTO il Verbale di Gara redatto un data 21/12/2018, custodito agli atti dei Servizi Sociali,
dal quale emerge che l'offerta più vantaggiosa e conveniente in relazione all'oggetto del
contratto, è quellla presentata da Pubblica Assistenza SR Pisa con sede legale in Via
Bargagna, 2 – Pisa C.F/P.Iva: 00396450504 che ha offerto un ribasso del 5,00% sull'importo
a base di gara;
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, a seguito
della verifica dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria in sede di gara; 
PRESO ATTO CHE:
- il servizio sociale ha provveduto ad effettuare le verifiche richieste dall'art.80 del
D.Lgs.n.50/2016 relative al Durc, casellario Anac, iscrizione all'albo regionale delle
organizzazioni di volontariato, accertandone la regolarità;
- sono in corso le verifiche riguardanti il possesso dei requisiti dell'autocertificazione indicati
dall'art.80 D.Lgs.n.50/2016 relative al casellario giudiziario ed all'Agenzia delle Entrate;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi anni di
competenza;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 34 dell'01/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP per gli anni

2/4



2018/2020;
- Deliberazione C.C. n. 35 del 01/03/2018, con il quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l'anno 2018, a partire dall' 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da
allegati: A – organigramma, B- funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n.70 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;

- deliberazione G.C. n 192 del 12/12/2018 con la quale sono stati prorogati fino al
21/5/2019 gli  incarichi di posizione organizzativa in essere

- Deliberazione G.C. n. 204 del 20/12/2018 è stato approvato il Piano Provvisorio delle
Risorse 2019;
- Determinazione del Segretario Generale n. 1195 del 18/12/2018 con la quale sono stati
prorogati gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del Servizio autonomo di Polizia
Municipale fino al 21/05/2019;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Di approvare il verbale di gara redatto in data 21/12/2018, custodito agli atti presso
l'Ufficio Servizi Sociali, relativo all'affidamento del servizio di “Telesoccorso” per il
periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2022, da cui risulta aggiudicataria del Servizio
l'Associazione Pubblica Assistenza Società Riunite Onlus con sede legale in Via
Bargagna, 2 – Pisa C.F./P.Iva: 00396450504 che ha offerto un ribasso del 5,00% sull'
importo a base di gara;

1.

Di procedere all'aggiudicazione definitiva, in sospensione di efficacia, del Servizio di
“Telesoccorso” all' Associazione Pubblica Assistenza Società Riunite Onlus con sede
legale in Via Bargagna, 2 – Pisa C.F./P.Iva: 00396450504, per l'importo di € 6.840,00
oltre I.V.A di Legge, al netto del ribasso offerto del 5,00 calcolato sull'importo a base di
gara di € 7.200,00 escluso Iva;

2.

Di impegnare la somma di € 4.172,40 (al netto del ribasso d'asta) compreso I.V.A. al
22% rimodulando la prenotazione di cui alla Determinazione del Responsabile dei
Servizi Sociali n. 1146 del 12/12/2018 come segue:

3.

Anno 2019:
€ 2.086,20 al cap. 4035 “prestazioni di servizi interventi vari per anziani” del Bilancio
Pluriennale 2018/2020 annualità 2019;

anno 2020:
€ 2.086,20 al Cap. 4035 “prestazione di servizi interventi vari per anziani del Bilancio
Pluriennale 2018/2020 annualità 2019;

4. Di dare atto, che con successivo atto del Responsabile dei Servizi Sociali, si
provvederà ad assumere gli impegni relativi alle annualità non comprese nel bilancio di
previsione 2018/2020 e precisamente per gli anni 2021 e 2022 per l'importo di €
2.086,20 annui, non appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo
consentiranno;
5. di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura
all'associazione che ha partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come
previsto dalla vigente normativa;
6. Di ricordare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z02264152C;
7. Di dare atto che come previsto alla Sezione comma 6.2 dell'Avviso Pubblico, il
contratto sarà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del
commercio, le spese contrattuali sono tutte a carico dell'aggiudicatario a seguito della
presentazione di tutta la documentazione necessaria ai fini della stipulazione, che l' A.C.
provvederà a richiedere;
8. di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;
9. che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro i
relativi anni di competenza;
10 Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità
contributiva e assicurativa, dietro presentazione di regolari fatture nei termini stabiliti
dalle legge, ai sensi di quanto disposto dall'art. 29 del vigente regolamento comunale di
contabilità;
11. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Alessandra

3/4



Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali.

Data
21-12-2018

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


